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1.   ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1.1  Површина и опис на границите на проектен опфат 

  
Проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за 
фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет 
над 1 МW, на КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина 
Свети Николе, се наоѓа во јужниот дел на територијата на Општина Свети Николе, 
југоисточно од селото Пеширово и до сега не бил опфатен со урбанистичка 
документација.  
  
 Пристапот ќе се обезбеди од североисточната страна на проектниот опфат од 
постојниот регионален пат Р1204, со соодветен новопланиран сообраќаен приклучок. 
 
 Границите на проектниот опфат се: 

 На североисток границата на планскиот опфат започнува во дел од 

регионалниот пат P1204 -  КП 1459/1 и продолжува низ неа, спуштајќи се во 
правец на југоисток. 

 На југоисток границата на планскиот опфат поминува низ дел од регионалниот 

пат на КП 1459/1, по што продолжува да ја следи границата на КП 1343 

 На југозапад границата на планскиот опфат се движи по дел од границата на 

КП 1475/2 

 На северозапад границата на планскиот опфат скршнува десно по дел од 

границата на КП 1364/1 и сече дел од  регионалниот пат P1204 на КП 1459/1 
 
 Површината на проектниот опфат на урбанистичкиот проект изнесува 2,73 hа 
(27.292,25м2) и е со следните координати на прекршните точки на опфатот:  
  

1.  Y=7582850.195  X=4631197.878 

2.  Y=7582830.153  X=4631235.183 

3.  Y=7582787.076  X=4631314.565 

4.  Y=7582777.696  X=4631331.690 

5.  Y=7582775.239  X=4631336.409 

6.  Y=7582774.222  X=4631338.352 

7.  Y=7582761.209  X=4631362.082 

8.  Y=7582760.704  X=4631363.001 

9.  Y=7582601.360  X=4631270.020 

10.  Y=7582630.250  X=4631252.390 

11.  Y=7582658.050  X=4631239.370 

12.  Y=7582679.230  X=4631213.970 

13.  Y=7582683.530  X=4631208.810 

14.  Y=7582698.180  X=4631193.830 

15.  Y=7582706.990  X=4631182.270 

16.  Y=7582722.240  X=4631146.820 

17.  Y=7582727.690  X=4631134.860 

18.  Y=7582744.010  X=4631144.060 

19.  Y=7582781.150  X=4631161.900 

20.  Y=7582807.500  X=4631173.140 

21.  Y=7582822.010  X=4631181.120 
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1.2  Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 
            Предметните катастарски парцели досега не биле опфатени ниту со 
урбанистички план ниту со урбанистичко-планска или урбанистичко проектна 
документација. 
  
 Заради тоа и согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 32/20 и 111/23), урбанистичкиот проект се изработува 
врз основа на прибавени услови за планирање на просторот. 

 

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска 
електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет над 1 МW, на КП 
1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина Свети Николе се 
изработува врз основа на добиените Услови за планирање на просторот наменети за 
поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 1364/2, 
КП1364/3 и дел од КП 1459/1, КО Пеширово, Општина Свети Николе , изработени од 
Агенцијата за просторно планирање со тех.бр. Y15923 од април 2023 година (издадено 
Решение од Министерство за животна средина и просторно планирање со бр.УП1-15 
765/2023 од 11.04.2023 година) Условите за планирање, согласно член 62 став 4 точка 
1 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 

225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), се составен дел на графичките прилози на 
документационата основа на овој урбанистички проект. 
 
            

Од Општина Свети Николе не е добиена информација дали во непосредна 
близина (поточно во радиус од 100м) од проектниот опфат постојат урбанистички 
планови или одобрени урбанистички проекти. Од издадните Услови е утврдено дека 
предметната локација се граничи со издадени Услови за планирање на просторот за 
изработка на Проект за инфраструктура за за положување на нов 10кV кабел на КП 
1445/2, КП 1454, КП 1459/1, КП 1445/1, КП 1452, КП 1446 и КП1342 во КО Пеширово, 
Општина Свети Николе, со тех.бр. Y04314, а дека во близина на планскиот опфат се 
наоѓа опфат на издадени Услови за планирање на просторот за изработка на ДУПД за 
изградба на Универзитетски комплекс на КП 1445/1, КО Пеширово, Општина Свети 
Николе, со тех.бр. Y07909i. 
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1.3  Податоци за природните чинители 
 

 Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата без учеството и влијание на човекот. Во нив 
спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и  климатски карактеристики. 
  

 Предметната локација на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за 
фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет 
над 1 МW, на КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина 
Свети Николе, се наоѓа источно од населено место Пеширево на надморска височина 
од 245м.  
 

        Мерната станица е лоцирана во Штип на надморска височина од 326ш со 
координати по Х=41°45' и У= 22°11'. За статистичка обработка е земен период со низ 
на податоци од јануари-декември 1951 до 2013 год. 

Климата на овој простор е условена од следните услови: реката Брегалница, 
планината Плачковица и од ветровите. 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен 
годишен минимум од 11,7°С и просечен годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец 
е јули со 24,1°С, а најстуден јануари со 1,3°С. Апсолутен максимум на температурата 
на воздухот е забележан на 24-07-2007 година од 43,5°С, апсолутен минимум на 
температура на воздухот е забележан на 26-01-1954 година од -22,7°С, апсолутно 
годишно колебање од 66,2°С. Просечната зимска температуре изнесува 2,6°С, 
пролетната температура изнесува 12,6°С, летната просечна температура изнесува 
23,2°С и просечна средна есенска температура изнесува 13,6°С. Есенските 
температури се повисоки од пролетните. 

Просечен последен пролетен мраз е на 28-03, апсолутен последен пролетен 
мраз бил на 28-04-1984год. Просечен прв есенски мраз е на 6-11, а апсолутно 
последен есенеки мраз бил на 16-10-1961год. Мразниот период просечно трае 142 
дена. 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,Змм, и тоа најмногу во мај 
со 56,0шт, а најмалце во февроари 29,8тт, додека апсолутниот максимум на врнежите 
е забележан на 06-08-2007 година од 77,9тш или 1/т2. Зимскиот период паѓаат 
просечно 34мм по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9мм., 
пролетниот период просечно паѓаат 42,7мм или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечно 
паѓаат 128,2мм, летниот период просечно паѓаат 37,2мм или вкупно за 6, 7 и 8 месец 
111,6мм, а во есенскиот период просечно во месеците септември, октомври и ноември 
паѓаат по 44,3мм или вкупно за сите месеци проеекот е 132,9мм. Годишен просек на 
влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на денови со снег годишно има 19, денови 
со град има 35, годишен број на денови со магла е 12, просечната снежна покривка 
изнесува 9,7см. Просечна должина на траење на периодот со снег е 95 дена. 
Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 194 дена и 
просечен број на тмурни денови е 84. 

Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со 

честина од 196%о, брзина од 3,6т/ѕ и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер 

заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179%о и со брзина од 3,8м/ѕ 

што е најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 18%о, 

2,9м/ѕ и јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 395%о што 

значи дека повеќе од третина од деноноќието е без ветар. 
  
 Податоците се од мерната станица Штип. 
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1.4  Податоци за создадените вредности и чинители 
 

 Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен 2021 год. вкупниот број на жители во општината Свети Николе на чиј 
простор се наоѓа предметната локација, изнесува 15.320 жители, од кои 13.274 т.е. 
87% претставува расположива работна сила која е значаен потенцијал за идниот 
развој на овој крај. 
 
 

 
 

 
 

 

 
Извор: Дражавен завод за статистика 

 
 Релевнатен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегуват во групата на регионални 
патишта "Р1" и е со ознака: 

- Р1204 - (Куманово(врска со А2)Св.Николе-Овче Поле(врска со АЗ)- 
Кадрифаково-Штип-Софилари(врска со А4) . 

 
Во рамки на предметниот проектен опфат нема изградени објекти и истиот не е  

опремен со комунална инфраструкутра. Дел од проектниот опфат опфаќа површина и 
од КП 1459/1 т.е. дел од регионалниот пат. 

 

1.5  Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации  
 

 За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките 
на проектниот опфат, при што е утврдено дека опфатот претставува неизградено 
земјиште, а во североисточниот дел од локацијата има дел од постојниот регионален 
пат Р-1204. 
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Табела 1: Инвентаризација на постојна состојба 

КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина Свети Николе | ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ

ПОВРШИНИ %

НЗ - неизградено земјиште 2.61 Xa 96%

Е1 - сообраќајна инфраструктура 0.12 Xa 4%

2.73 Xa 100%Д
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Табела 2: Биланси на површини од постојна состојба 

 Површини 

(m2)

Процентуална 

застапеност (%)

Неизградена површина 26139.63m2 96%

Пристапна сообраќајна 

инфраструктура
1152.63m2 4%

27292.25m2 100%

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД ПОСТОЈНА 

СОСТОЈБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:

ВКУПНО

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН

 

1.6  Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 

наследство, постојни споменички целини, културни предели и друго 
 

Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита за 
културно наследство, на самата граница на предметниот проектен опфат постои 
евидентирано недвижно културно добро, археолочко наоѓалиште Брегот (некропола 
од доцноантичкото време) со ЕМБ 4-824-034/132 Е НД – добро за кое основано се 
претпоставува дека претставува културно наследсвто. 

Поради тоа се дадени насоки да се контактира со НУ Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј – Штип, како надлежна установа да  извршат увид 
во границите на проектниот опфат и да се произнесат со стручно мислење, 

 
 Потребните податоци од аспект на заштита на културното наследство, во врска 

со член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на РМ 
бр. 20/04, 71/14, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13,  164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), е потребно да се вградата во планската 
документација. 

 
Дополнително од НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј – 

Штип е добиено известување декаа во предметниот проектен опфат не постои 
културно наследство од каков и да било вид. 

 

1.7  Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
 

 
При изработката на овој урбанистички проект, со цел добивање на податоци и 

информации, поднесени се барања до релевантните државни институции и правни 
лица кои вршат јавни надлежности.  
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Во постапката ПИМ од 24.03.2023 под број во системот Е-урбанизам 50848, 
добиени се одговори од следните институции: 

- Агенција за цивилно воздухопловство под бр.12-8/427 од 24.03.2023 год; 
- НОМАГАС АД Скопје под бр. 15-1656/2 од 27.03.2023 год.; 
- ЈКП Комуналец Свети Николе под бр. 0306-164 од 27.03.2023 год.; 
- МЕПСО АД Скопје под бр. 11-1992/1 од 29.03.2023 год.; 
- Македонски Телеком АД Скопје под бр.50848 од 30.03.2023 год.; 
- ЕВН Македонија под бр. 10-25/3–169 од 30.03.2023 год; 
- Агенција за катастар на недвижности под бр.0939-4581/2 од 7.04.2023 год.; 
- Министерство за култура - Управа за заштита на културното наследство под бр. 

17-1201/2 од 07.04.2023год.; 
- АД Водостопанство под бр.11-714/3 од 11.04.2023 год.; 
- НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј – Штип под бр.08-

122/4 од 24.04.2023 год. 
 
Како дополнување на оваа документација, приложен е и дописот од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр. 10-1630/2 од 21.04.2022 год. со укажување 
дека согласно нивната интерна организација, единствената институцијата која треба 
да се користи за предмети поврзани со издавање на податоци, информации и 
мислења е институцијата со назив ЕВН_издавање_податоци_и_мислења_планови. 

 
 

Во истата постапката во системот Е-урбанизам поднесено е барање и до 
надлежната Општина Свети Николе. 

 
Со оглед на тоа што во законски определениот рок не беше добиен одговор на 

барањето за податоци и информации од: Општина Свети Николе, Агенција за 
електронски комуникации,  Јавно претпријатие за државни патишта,  А1 Македонија, 
ДЗС – ПО Свети Николе, ДЗС Централа (1 категорија), ЈП Македонски Шуми / ЈП 
Национални шуми, Министерство за внатрешни работи, Министерство за одбрана, 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерство за 
животна средина и просторно планирање – Сектор за води и Министерство за животна 
средина и просторно планирање – Сектор за природа, заради што до нив преку 
системот Е-урбанизам (постапка бр 51544 од 18.04.2023) или по пошта, беше 
испратено Писмо за опомена поради недоставување податоци и информации.  

 
На писмото за опомена е добиен одговор од: 
 
- Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство под бр. 40-

4576/2 од 24.04.2023 год. 
- Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за 

природа бр.11-2769/4 од 15.05.2023 
- Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за води 

бр.11-2771/4 од 09.06.2023 
 
Општина Свети Николе нема доставено официјален одговор, туку само Одлука 

од Советот дека во Годишната пограма за предметната локација не е предвидено да 
се работи Урбанистички план вон населено место. 

 
Според податоците кои се добиени од комуналните претпријатија и другите 

надлежни субјекти, направена е целосна инвентаризација на постојната комунална 
инфраструктура во рамките и непосредна близина на проектниот опфат. 

 
         Електродистрибуција ДООЕЛ има доставено информација дека на 
предметната локација нема нивни електро енергетски инсталации.  
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 Дадена е и препорака при изработка на планската документација, а соодветно 
на типот на документацијата за која се бараат податоци, да се планираат (вцртаат) 
траси во тротоарите од двете страни, во кои би е положувале електроенергетски 
објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици 
(согласно потребната потрочувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат 
согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да 
се обраќање до најблискиот Корисничко Енерго Центар за проценка дали е потребно 
присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 

Во дописот е дадена напомена дека приклучувањето на објектот на 
дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на проеизводителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 Дадените податоците од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје се со напомена 
дека се од нивната службена евиденција и постои можност да има отстапување во 
точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да 
се изготви ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува 
положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти 
под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
 Со изработениот Елаборат за ажурирана геодетска подлога е потврдено дека 
во проектниот опфат нема надземните ЕЕ водови.  
 

 
Според податоци добиени од МЕПСО проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ 

објекти во нивна сопственост. 
 
Од ЈКП Комуналец Свети Николе, добиено е известување дека на дадената 

локација нема нивна водоводна и канализациона мрежа. 
 
Од НОМАГАС АД Скопје е добиена информација дека во планскиот опфат нема 

изградено и не е планирана изградба на гасоводна мрежа. 
 
Според податоците добиени од Македонски Телеком АД – Скопје, во границите 

на проектниот опфат има постојна МКТ инфраструктура (оптички кабел) која е вцртана 
во графички прилог. 

 
АД Водостопанство има доставено информација дека има нивни објекти и 

инфраструктура кои имаат влијание на предметниот опфат. Во рамки на проектниот 
опфат се наоѓа АЦЦ цевковод кој е дел од цевководната мрежа за наводнување од ГК 
24 кој е со пречник Ф250. На просторот над цевководот треба да има заштитен 
коридор (поради одржување на истиот) со ширина од по 3,0м од левата и десната 
страна (вкупно 6м) од осовината на цевководот. 

На просторот околу Светиниколска река треба да се земе во предвид 
хидрологијата и да се запазат максималните количини на вода кои што може да ги 
собира за да не настанува штети по објектот. 

Покрај тоа е дадена и информација дека  проектниот опфат се граничи и со река 
Светиниколска која е со КП 1474/2.  
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1.8  Други податоци од субјектите релевантни за подрачјето во проектниот 

опфат 

  

            Според податоци и информации добиени од Агенција за цивилно 
воздухопловство (АЦВ) предметниот опфат се наоѓа во зона на леталиштето 
Пеширово, на цца.778м ЈИ од референтната точка на леталиштето, во т.н. 
хоризонтална рамнина за ограничување на препреки, чија елевација изнесува 294мнв, 
односно локација каде што се пропишани посебни услови за градба од аспект на 
безбедноста на воздушниот сообраќај. 
 Имајќи го во предвид претходното, а согласно член 76 од законот за 
воздухопловство, потребно е во наведената документација, заради одржување на 
безбедноста на воздушниот сообраќај, да се запази / вметне следната одредба: 

  Максималната височина на било кој објект или надземна структура во зафатот 
да не надминува елевација од 296мнв. 
 
 Доколку во опфатот се планира изградба на објект / и со елевација над 
дозволената, потребно е согласно член 68 став (1) и став (2) од Законот за 
воздухопловство („Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.48/20 – пречистен текст), 
во постапката за издавање на акти за градење согласно Законот за градење, да се 
достави проектната документација со барање за издавање согласност од Агенцијата 
за цивилно воздухопловство од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

Доколку при изведување на операциите на леталиштето, фотонапонските 
панели имаат било какво негативно влијание врз екипажот или уредите во 
воздухопловите или  ја попречуваат работата на техничките средства и уреди на 
леталиштето, ќе биде потребно инвеститорот да преземе соодветни мерки за 
намалување на ризикот од истото (нанесување премази, корекција на нагибот / 
висината / ориентацијата и сл.), согласно член 59 и член 78 од Законот за 
воздухопловство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. бр.14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/12, 
80/12, 155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 и 220/19). 

 
Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за 

природа констатира дека просторот на предметната локација се наоѓа надвор од 
границите на заштитените подрачја утврдени со закон, Емералд подрачја, како и 
идентификувани НАТУРА 2000 подрачја. 

 
Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за 

води констатира дека локацијата на предметниот опфат е во непосредна близина на 

Светиниколска река и дека не е во рамки на предвидените акумулации согласно 
Водостопанската основа од Просторниот План на Република Македонија 2002-2020. 
Воедно има наведено кои критериуми кои треба да бидат исполнети при изработката 
на проектната документација. 

 
Во врска со Емералд подрачјето Овче Поле, имаат доставено информирмација 

дека е потребно да се зема во предвид мислењето од Управа за животна средина-
сектор за природа при Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Во однос на постојните водостопански објекти во склоп на системите за 
наводнување и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој управува со 
истите е А.Д. Водостопанство на Република Северна Македонија. 

 
Министерството за животна средина и просторно планирање не може да се 

произнесе по однос на местоположбата на постоечките или планирани водоводни и 
канализациони инсталации на планираниот опфат, затоа што не располага со таков 
вид на податоци и не управува со истите. Според одредбите од Законот за 
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регистрација на подземни и надземните инфраструктурни објекти и придружни 
инсталации (Сл.Весник на Република Македонија бр.6/12) општините, општините во 
градот Скопје и градот Скопје се одговорни да водат евиденција и да воспостават 
Регистар на подземни и надземни инфраструктурни објекти и придружни инсталации 
секоја за своето подрачје. 

 
Од Агенција за катастар на недвижности не се добиени податоци и 

информации, туку само известување дека е потребно да се достави комплетна 
проектна документација за да можат да се произнесат, односно да се достави барање 
за мислење откако ќе се изработи комплетната проектна документација. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 







 





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 50848 

Дата: 30.03.2023 

До 
ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ 
ул. Костурски Херои бр.15-1/1а, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
информации за  изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 
- Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска електроцентрала од обновливи 
извори на енергија со капацитет над 1 МW на КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, 
општина Свети Николе, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-169 од 30.03.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 09-107/1 од 24.03.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, за фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет над 1 МW на КП 
1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина Свети Николе, Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    

 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

Место за Дигитални потписи 

 

 

 

0939-4581/2

7.4.2023



 

Место за Дигитални потписи 

 

 

 
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1.9 Мислења од надлежни субјекти релевантни за подрачјето во 

проектниот опфат 
 

Согласно член 62 став 4 и член 47 став 7 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), во текот на постапката за 
одобрување на урбанистичкиот проект од страна на надлежниот орган Министерство 
за транспорт и врски, Сектор за уредување на просторот, беше побарано од 
надлежните субјекти за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за 
фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет 
над 1 МW, на КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина 
Свети Николе.  

Во постапката добиени се следните мислења: 
 

- НОМАГАС под бр. 15-2562/2 од 30.05.2023 год.; 
- ЈП Хидросистем Злетовица под бр. 03-301/31 од 31.05.2023 год.; 
- ЈКП Комуналец – Свети Николе под бр. 0306-294 од 31.05.2023 год.; 
- Агенција за цивилно воздухопловство под бр. 12-8/769 од 31.05.2022 год.; 
- Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство под бр. 40-

5701/2 од 06.06.2023 год; 
- Агенција за катастар на недвижности под бр. 0939-7767/2 од 07.06.2023 год.; 
- Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје под бр. 10-25/3 – 293 од 15.06.2023 год.; 

 
 
Општина Свети Николе нема доставено официјален одговор, а на 07.06.2023 

година само има прикачена Одлука од Советот дека во Годишната пограма за 
предметната локација не е предвидено да се работи Урбанистички план вон населено 
место. 

Мислењето од Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство – Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба 
на земјоделско земјиште во државна сопственост, содржи само известување дека КП 
1364/3 и КП 1364/2 се во приватна сопственост, а КП 1459/1 не претставува 
земјоделско земјиште и не е во нивна надлежност. 

 
Добиените мислења од страна на надлежните субјекти се позитивни. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 















 

Место за Дигитални потписи 

 

0939-7767/2

7.6.2023



1

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    24029 51 1343 0 пнз дпнз 0 0 1 02-02/23

1068.53

2 ВЛАДО  ПЕТРУШЕВ СВЕТИ НИКОЛЕ

11 МАКЕДОНСКА 

БРИГАДА 5 24029 65 1364 1 зз н 2 0 1 П

13319.6

МИКИ  ПЕТРУШЕВ СВЕТИ НИКОЛЕ

11 МАКЕДОНСКА 

БРИГАДА 5

ЗОРКА  ПЕТРУШЕВА СВЕТИ НИКОЛЕ С.ПЕШИРОВО  

3

ДПТ ГРАНД СОЛАР 2022 

ДООЕЛ С.МИРКОВЦИ ЧУЧЕР САНДЕВО 19 7 24029 517 1364 2 зз ов 4 12920.19 1 П

0

4

ДПТ ГРАНД ПАНЕЛ ДООЕЛ 

С.КАДИНО ИЛИНДЕН КАДИНО ИЛИНДЕН 10 36 24029 518 1364 3 зз ов 4 12217.78 1 П

0

5

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    24029 51 1459 1 гз гнз 0 0 1

50785.75

6 СПАСОВСКА ИВАНА СКОПЈЕ ДРЕЗДЕНСКА 15/2 24029 104 1475 2  д 0 0 1

2943.4

ТРАЈЧЕВА МИЦА СВ.НИКОЛЕ ЛЕНИНОВА 43

ШУМАНОВ ЗОРАН ШТИП Љ.ИВАНОВ 21

ТРАЈЧЕВ БЛАГОЈ СВ.НИКОЛЕ ЛЕНИНОВА 32А

КОЦЕВ ТОДОР СВ.НИКОЛЕ ЛЕНИНОВА 34

МИХАЈЛОВ ИЛИЈА СВЕТИ НИКОЛЕ ПИОНЕРСКА 21

МИХАЈЛОВ ЈОРДАН 

НИКОЛА СВЕТИ НИКОЛЕ УЛ.ПИОНЕРСКА 21

МИХАЈЛОВ ВЛАТКО СВЕТИ НИКОЛЕ ПИОНЕРСКА 21

СТОЈАНОВА СТОЈЧЕ ШТИП 11 КОНГРЕС 46

СПАСОВСКИ ИВИЦА СКОПЈЕ ДРЕЗДЕНСКА 15/2

ШУМАНОВА ВЕРА ШТИП ЛЈ.ИВАНОВ 21

КОЦЕВ НИКОЛА СВЕТИ НИКОЛЕ ЛЕНИНОВА 32

ТРАЈЧЕВ ЈОРДАН СКОПЈЕ Б.К.МИСИРКОВ 67

Меѓузбир: 25137.97

Датум на генерирање на 

извештајот: Изработил:

05-06-2023 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 25137.97
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ  

– ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
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Y04314
ПЕШИРОВО

АМЗАБЕГОВО-вонград

АМЗАБЕГОВО

АМЗАБЕГОВО-вонград

ЦРНИЛИШТЕ-вонград

ЦРНИЛИШТЕ-вонград

СВЕТИ НИКОЛЕ

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска границ а
Катастарска границ а
Универзитетски комплекс-Y07909i
10 kV кабел-Y04314

Површински соларни и
фотоволтаични електрани

Y07909i
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1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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[tipVeles

Sveti Nikole

Jagmurlar

Veles

ZgropolciBabuna
Babuna 2

Mladost

Mavrovica

Pi{ica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и
фотоволтаични електрани

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Veles
[tip

Sveti Nikole

Orel

Vince

Bune{
Divqe

Preod

Sudi}

Sopot

Penu{

Selce

Sopot

Rudnik

Strmo{@iviwe Makre{ Drenok
Su{ica Malino

Kukovo
Lezovo

Troolo
Mezdra

Ularci
Kne`je

Batawe
Kozjak

Su{evo

Ki{ino Cre{ka Dolani

Vrbica

Topli}

Milino

Kru{je Pi{ica

Neokazi
Bu~i{te

Kru{ica

@igance

Lugunci

Tarinci

Otovica

Ra{tani

Crkvino
Quboten

Stawevci Patetino PuzderciAlakince
Ran~inciNemawica

GajranciGujnovciTrstenik
Breznica

Krupi{teErxelija
Pe{irovo VrsakovoSar~ievo

Kumarino
]oselari^alo{evo

Sofilari

Ko~ilari Dragoevo

Nova~ani

Kuridere

Ratavica

Delisinci

Novo Selo

Edeklerci

JamularciSkandalci

Strisovci Petri{ino

Me~kuevci Pestr{ino LepopelciXidimirci ArbasanciBurilovci

Ivankovci Mustafino
\uzemelci

Axibegovo

SojaklariMamut~evo Krivi Dol
Tri ^e{miDorfulija

Dobro{ani Novo Selo

Bekirlija
BaltalijaZgropolci

Lipov Dol

Gorobinci

Aximatovo

Gradmanci

Stroimanci

Tripatanci

Stanulovci

Amzabegovo
^ardaklijaBogoslovec

Testemelci

Kadrifakovo
Saramzalino

Ba{ino Selo
Karatmanovo

Haxi-Hamzali

Dolno Kowari

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Gorno Kowari Gorno \u|ance
Dolno \u|ance

Sredno Kowari

Nov Karaorman

Gorno Orizari
Dolno Orizari

Gorno Trogerci
Dolno Trogerci

Star Karaorman

Gorno BarbarevoDolno Barbarevo

Dolno Crnili{teGorno Crnili{te

Gorno Kalaslari

Lozovo

Zletovo

Karbinci

Jagmurlar

Veles

ZgropolciBabuna

Babuna 2

Mladost

Mavrovica

Pi{ica

M-1

M-5

M-6

M-5

M-5

M-1

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и
фотоволтаични електрани
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Veles
[tip

Sveti Nikole

Lozovo

Zletovo

Karbinci

Jagmurlar

Zgropolci

Veles

Babuna
Babuna 2

Mladost

Mavrovica

Pi{ica

Veles
Sredna i Dolna Bregalnica

Sreden Vardar

P~iwa

Sreden Vardar

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и
фотоволтаични електрани
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Veles [tip

Sveti Nikole

Lozovo

Zletovo

Karbinci

Jagmurlar

Veles

ZgropolciBabuna
Babuna 2

Mladost

Mavrovica

Pi{ica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и
фотоволтаични електрани



УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО ГРАНИЦА НА ОПФАТ

М = 1:15000 1

LEGENDA

ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ Y15923

M=1:15000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 2.73hа

ТЕХ.БР.

U

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ЕМИЛИЈА СПИРОВСКА  диа овластување 0.0381

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП - ПЛАНСКИ ДЕЛ

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW, НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ОД ОБНОВЛИВИ

УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВ. СОЛ. И ФОТОВОЛТ. ЕЛЕК. ЗА ФОТОНАП. ЕЛ. ОД ОИЕ СО 

КП 1364/2, КП 1364/3 И ДЕЛ ОД КП 1459/1, КО ПЕШИРОВО

ГРАНД ПАНЕЛ ДООЕЛ И ГРАНД СОЛАР 2022 ДООЕЛ

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

КАПАЦИТЕТ НАД1MW НА КП 1364/2,1364/3 И ДЕЛ ОД 1459/1 КО ПЕШИРОВО, ОПШТ.СВЕТИ НИКОЛЕ

СОФИЈА ЈАНКУЛОВСКА маг.инж.урб.

02-02/23

СОРАБОТНИК

СОДРЖИНА

ЈУНИ 2023

S=34

J=29

I=13

SZ=196

JI=183

SI=24

JZ=50

‰Z=52 419‰

‰

‰

‰

‰

‰

‰

‰



pat

1

243.90

pat

2

243.87

asf

3

244.22

asf

4

244.28

5

243.94

8

244.25

9

244.38

10

244.10

11

244.22

12

244.25

13

244.28

14

244.28

15

244.36

16

244.36

17

244.61

18

244.94

19

244.52

20

244.50

21

244.41

22

244.35

23

244.32

24

244.34

25

244.52

26

244.45

27

244.39

28

244.45

29

244.46

30

244.51

31

244.53

32

244.70

33

244.72

34

244.97

35

245.12

36

244.84

37

244.81

38

244.72

39

244.75

40

244.77

41

244.88

42

244.84

43

245.01

44

244.99

45

244.96

46

244.99

47

245.08

48

245.07

49

245.14

50

245.28

51

245.47

52

245.81

53

245.55

54

245.52

55

245.34

56

245.19

57

245.10

58

245.13

59

245.13

60

245.25

61

245.66

62

246.08

asf

68

245.72

asf

69

245.69

70

245.96

asf

71

245.62

asf

72

245.63

asf

73

245.54

asf

74

245.71

ogr

75

245.73

asf

76

245.32

77

244.99

78

245.34

ogr

79

245.03

ogr

80

244.84

81

245.40

82

244.71

asf

83

245.14

asf

84

244.99

85

244.71

asf

86

244.94

87

244.64

asf

88

244.79

89

244.52

asf

90

244.67

91

244.27

asf

92

244.56

93

244.27

asf

94

244.61

95

244.26

asf

96

244.56

97

244.09

asf

98

244.41

99

243.89

100

244.03

asf

451

244.10

452

243.55

asf

453

244.13

454

243.58

455

243.50

456

243.78

asf

457

244.42

458

243.86

459

243.72

bb-evn

460

244.00

461

244.00

462

244.12

asf

463

244.56

asf

464

244.31

465

244.10

466

244.19

467

244.12

468

244.25

469

244.19

470

244.25

471

244.22

472

244.23

473

244.31

474

244.39

475

244.83

476

244.50

477

244.60

478

244.98

479

244.71

480

245.01

481

244.74

482

244.87

483

244.42

484

244.47

485

244.36

486

244.27

487

244.24

488

244.24

489

244.29

490

244.76

491

244.56

492

244.49

493

244.64

494

244.62

495

244.50

496

244.65

497

244.50

498

244.45

499

244.56

500

244.55

501

244.47

502

244.63

503

244.68

504

244.58

505

244.76

506

244.79

507

244.68

508

244.80

509

244.87

510

245.08

511

245.32

512

245.15

513

245.19

514

244.97

515

245.42

516

245.48

517

244.94

518

244.53

519

245.43

520

245.03

521

244.92

522

244.82

523

244.77

524

244.78

525

244.86

526

244.63

527

245.27

528

245.03

529

244.92

530

244.99

531

245.02

532

245.12

533

245.31

534

245.58

535

245.51
536

245.02

537

245.35

538

245.44

539

244.98

540

245.50

541

245.39

542

245.04

543

245.82

544

245.22

545

244.77

546

245.17

547

244.79

548

245.66

549

245.87

550

245.00

101

244.74

102

245.03

103

246.00

104

244.85

105

245.91

106

245.09

107

246.12

108

245.98

109

245.13

110

245.77

111

245.74

112

245.64

113

245.64

114

245.56

115

245.53

116

245.14

117

245.34

118

245.20

119

245.31

120

245.53

121

245.79

asf

122

245.50

123

245.92

124

246.20

125

246.00

126

245.83

asf

asf

143

245.62

bet-zel

144

245.86

145

245.91

asf

146

245.45

147

245.81

148

245.90

149

245.71

asf

150

245.56

asf

151

245.50

asf

152

245.42

asf

153

245.26

154

245.48

155

245.39

asf

156

245.30

157

245.23

158

245.19

159

245.86

160

244.84

asf

161

245.13

asf

162

245.06

163

244.60

164

245.13

asf

165

244.96

166

244.50

167

245.00

asf

168

244.79

169

244.50

170

244.94

asf

171

244.74

172

244.20

173

244.66

asf

174

244.56

175

244.05

176

244.05

177

244.25

asf

178

244.34

asf

179

244.34

180

243.97

181

244.25

pat

182

243.78

pat

183

243.84

184

243.94

185

243.54

360

245.53

363

244.27

365

243.41

 - granica na katastarska parcela

 - granica na opfat

ЛЕГЕНДА

 - apsolutni nadmorski visini

 - broj na katastarska parcel

 - pomo{ni linii
123

123.45

 - asfalt

 - zemjen pat
 - objekti iscrtani na
   katastarska podloga

 - електричен столб

 - betonsko `elezna ograda

М = 1:1000
2

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

LEGENDA

M=1:1000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 2.73hа

ТЕХ.БР.

U

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ЕМИЛИЈА СПИРОВСКА  диа овластување 0.0381
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2.   ПЛАНСКИ ДЕЛ 

2.1 Проектна програма 
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2.2 Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 
 

Податоците за постојниот изграден градежен фонд, вкупната физичка 
супраструктура и комуналната инфраструктура се детално дадени во точките 1.5 и 1.7 
од документационата основа на урбанистичкиот проект.  

 

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение 

 
 

           Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за 
фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет 
над 1 МW, на КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина 
Свети Николе е во согласност со член 59 став 6 точка 11 од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 32/20 и 111/23), како и 
член 58 став 3 точка 14 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 

Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) може да се уредуваат поединечни 
градби како што се мали градби за производство на енергија – фотоволтаични 
плантажи. 
           Целта на урбанистичкиот проект е да се овозможат услови за изградба на 
фотоволтажна централа за производство на енергија од обновливи извори (сончева 
енергија), што кореспондира со основните определби на Просторниот план на 
Р.Македонија. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој. 

 
  Намена на земјиштето и градбата 

 
           Со овој урбанистички проект се планира следната поединечна намена: 

 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

 
           Во урбанистичкиот проект дозволена е употреба на комплементарни намени. 
Согласно Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), комплементарна намена означува 
дејност или активност која се врши на ист простор како дополнување, функционално 
комплетирање и остварување на основната намена на градбата од друга примарна 
дејност или активност и служи за поквалитетно одвивање на основната намена без да 
го менува нејзиниот карактер и во одредени случаи го овозможува остварувањето и 
употребата на основната намена. 
 
           Трафостаниците, согласно горенаведениот Правилник, спаѓаат во 
поединечната намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија и 
истата претставува комплементарна намена во смисла на член 80 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) т.е. намена што во градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за 
функционирање на утврдената поединечна намена.  
           Согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), планиран е бунар како 
комплеметарна класа на намена Е1.12 – бунари. 
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            Согласно член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) се планира оградување на 
градежната парцела со транспарентна ограда со вкупна висина од 1,20 м до 2,00 м, со 
можност за изведба на ѕидан парапет со висина од 0,40 м до 0,80 м.  
            Во спроведувањето на урбанистичките планови оградите се поставуваат по 
правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се оградува, додека 
вратите и капиите од уличните огради на градежните парцели не смеат да се отвараат 
вон регулационата линија односно кон надвор. 
 

Со овој урбанистички проект не се планираат: издвоени антенски столбови со 
височина поголема од 15м, ветерници или други објекти со височина поголема од 
100м, кои би претставувале препреки во воздухопловството. 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

           Во рамки на градежната парцела планирани се 2 рамковни површини во кои се 
формирани 4 површини за градење за поставување на фотоволтаичните модули, 
трафостаницата и бунарот.  
           Во понатамошната фаза, при изработката на идејното решение, пристапено е и 
кон детална урбанистичка разработка на формираните површини за градење и истото 
е прикажано во проектниот дел од овој урбанистички проект.  
 
           Планираните параметри од планираната градежна парцела 1 се во рамките на 
дозволените согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), и тоа: 
 

Табела 3 - Нумерички показатели 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Табела 4 – Билансни показатели од планирана состојба на проектниот опфат 
 

 Површина 

(м2)

Процентуална 

застапеност (%)

Е1.13 -  Површински соларни 

и фотоволтаични електрани
25490.21m2 93%

Сообраќајна инфраструктура  

(со постоен и планиран 

пристап)

1802.04m2 7%

27292.25m2 100%

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД 

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

ВКУПНО

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН

 

Табела 5 – Билансни показатели од планирана состојба на градежната парцела 
 

 Површина 

(м2)

Процентуална 

застапеност (%)

Е1.13 -  Површински соларни 

и фотоволтаични електрани
18998.93m2 76%

Сообраќајни површини во 

рамки на ГП
1384.08m2 6%

Зеленило во рамки на ГП - вон 

рамковната површина  (на 

ниво на ГП потребно е да се 

обезбеди минимум 20%)

4754.96m2 19%

25137.97m2 100%

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД 

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА 

ПАРЦЕЛА:

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН

ВКУПНО  

 

ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН 

БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 

  
 Пристапот до фотонапонската централа е планиран и предвиден од 
Регионалниот пат Р1204 делница Свети Николе – Кадрифаково. Вкрстувањето на 
пристапниот пат со регионалниот пат Р1204 делница Свети Николе – Кадрифаково е 
планиран на позиција каде што согласно постојната состојба нема друг приклучок на 
растојание помало од 200 метри мерено од лентите за забрзување/забавување до 
соседен приклучок, со што се задоволени законските нормативи за потребно 
растојание. Пристапот е испроектиран согласно законските нормативи и направените 
пресметки за предвидување на потребните должини на лентите за забавување и 
забрзување потребни за безбедно приклучување од и кон регионалниот пат. 
 
 Пристапот е предвиден да биде предвиден на начин десно – десно без 
овозможени леви свртувања од – кон пристапниот пат. 
  
 Проектираниот пристап е изработен согласно постојната брзина на терен во 
зона на пристапот која што изнесува 60 km/h. Максимално предвидената брзина е 
превземене од терен согласно постојната вертикална сообраќајна сигнализација. 
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 Пресметката на лентите за забавување и забрзување за потреби на 
предметната бензинска станица извршена е според:  
 
 tr  потребно време за промена на сообраќајна лента 3(s) 
 Vgp секторска брзина 60  (km/h) 
 V1 брзина на крај од косината 48 (km/h) 
 V2 брзина на крај од лентата за забавување 30 (km/h) 
 a1 забавување 1,5 (m/s2) 
 a2 забрзување 1 (m/s2)а 
  
 V1 = 0,8 ∗ Vgp = 0,8 ∗ 60 = 48 km/h  
  

 L1=  
  

   
 ∗  tr = 

   ∗  

   
       должина на закосен дел на двата клина            

 

 L2 =  
         

   ∗   
 = 

    –    

        
      должина на правиот дел за забавување 

  

 L3 =  
         

   ∗   
 = 

    –    

      
       должина на правиот дел за забрзување 

 
 La2 = L1 + L3 = 40 + 36 = 76       должина на лентата за забавување 
 
 La1= L1 + L2 = 40 + 54 = 94       должина на лентата за забрзување 
 
 Пресметаната должина на лентата за забавување изнесува 76 m (закосен дел 
40 m и прав дел 36 m), а на лентата за забрзување изнесува 94 m (закосен дел 40 m и 
прав дел 54 m).  
 
 
 
             Во рамки на градежната парцела планирани се две сообраќајница со 
широчина од по 5.5м и 3.5м, преку кои е овозможен пристап до објектите.  
 

 
 

 
              Со изработка на урбанистичкиот проект, пристапено е кон изработка на 
нивелациско решение за предметниот локалитет. Предмет на изработка на 
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нивелациското решение е изработка на вертикално решение на внатрешната 
сообраќајница, истото е усогласено со нивелетата на пристапниот пат, како и 
конфигурацијата на теренот. Подолжниот наклон се движи од 0,39% до  0,53%.       
 
             Согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) за групата на класи на намена Е 
– Инфраструктури, „Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на 
донесувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, бројот и структурата на вработени, бројот, фреквенцијата и структурата на 
корисниците, степенот на моторизација, постоењето и капацитетот на јавен превоз, 
водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, индивидуален, за 
возилата и механизацијата што се употребува за потребите на основната намена на 
градбата, како и за посетителите и корисниците на градбата – да се обезбедат во 
рамки на градежната парцела, и/или на соседна градежна парцела и/или на земјиште 
за општа употреба“.  

Во урбанистичкиот проект планирани се 2 паркинг места за лесни моторни 
возила, во рамки на градежната парцела, кои се лоцирани во близина на влезот во 
градежната парцела. 

  
 

ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 

              Партерното решение се состои од: сообраќајна површина во рамки на 
градежната парцела, површина за паркирање и зеленило. 
 
           Во прикажаното урбанистичко решение, има површината со зеленило коjа се 
наоѓаат вон рамковната површина т.е. вон планираните површини за градење, а 
останатото зеленило е планирано во просторот помеѓу фотоволтаичните модули и е 
прикажано во деталната разработка на површините во градежната парцела во 
проектниот дел од овој урбанистички проект. 
 
            Согласно член 166 и член 169 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а имајќи ја во 
предвид основната намена, типот и големината на градбата, во рамки на градежната 
парцела планирано е приватно дворно зеленило. 
            Со оглед на типот на конкретните објекти, планирана е површина само со ниско 
зеленило – трева т.е. не се предвидува висока вегетација која би создавала сенки и со 
тоа би претставувало пречка за максималното функционирање на фотоволтаичните 
панели. 
 
            Согласно со Законот за урбано зеленило („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
11/18 и 42/20), потребно е да се обезбеди минимум 20% озеленетост во рамки на 
градежната парцела. 
 
  
 Со разработката на урбанистичкото решение и идејниот проект, добиени се 
19% зеленило надвор од планираните површини за градење и  дополнително уште 
49% зеленило помеѓу редовите на панелите. Со тоа, добиено е вкупно 68% зеленило 
во рамки на градежната парцела. 
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Табела 6 - Билансни показатели на зелени површини надвор од површините за 

градење согласно урбанистичкото решение 
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25137.97m2 5051.89m2 20%

25137.97m2 5051.89m2 20%

БИЛАНСИ НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ:

Градежна парцела 1  (на ниво на 

ГП потребно е да се обезбеди 

минимум 20%)

ВКУПНО  

ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Водоводна и канализациона инфраструктура               

            Според добиените податоци од ЈКП Комуналец Свети Николе, добиено е 
известување дека на дадената локација нема нивна водоводна и канализациона 
мрежа. 
            Со оглед на типот на новопланираните објекти не се планира канализациона 
мрежа, а заради потребата за чистење на ФВ модулите, се предвидува снабдување со 
вода од сопствен бунар во рамки на проектниот опфат. 
 
            Во рамки на рамковната површина за градење 1.1, планирана е и површина за 
градење на бунарот Исто така, прикажана е и новопланирана водоводна линија со 
Ø100. 
            Имајќи го во предвид типот на објектите, се планира атмосферските води да се 
одведат и инфилтрираа по слободен пад во околните површини. 
 

За одводнување на сообраќајниците во рамките на проектниот опфат, 
предвидени се попивателни бунари на крајот на сообраќајниците, преку бетонски 
каналети со решетки. 

 
- пресметката е извршена со „рационален метод“ 
- соодветните врнежи се донесени од Идејниот проект 
- усвоен е периодот на враќање Т = 10 години 
- времетраење на дождот добиено како функција на времето на концентрација за 
соодветните сливни подрачја покрај патот 
- интензитетот на врнежите врз основа на податоците за усвоената дождомерна 
станица 
- коефициент на истекување од асфалтни површини ψ = 0,9 
Хидраулична анализа на дренажни елементи 
 
 Одведувањето на атмосферската вода од површината на патот се врши со 
бетонски канал, за што е извршена следната хидролошка-хидраулична анализа. 
 

За улица со широчина од 5,5 метри  L=115,7m 
 

Површина на дренажен пат: F = 5,5 x115,7 / 10000 = 0,0636 ha 
 
Површинскиот истек (Q (l / s)) е добиен врз основа на изразот: 

Q = Fa x  x i 10 год 
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 = 0,9 
и 10 години = 430 l / s / ha 
 
Пропусниот опсег на каналот 
 
Усвоено е сливно подрачје кое гравитира до делот од канализацијата за 

дождовница долга 115,7 метри. 
 
- асфалтна површина Fa = 5,5 x 115,7/10000 = 0,0636 ha 
- среден коефициент на истекување за асфалт Ψa = 0,9 
- интензитет на врнежи: iusv = 430 l / s / ha 
 
Вкупен прилив на патот: 

  

Qs  i  F ψ a 
 (л/с) 

 Qs  430  0,0636  0,90  24,61 l / s 
  

Гравитационото сливно подрачје на сообраќајницата покрива две ленти, а 
дождот се прифаќа на следниов начин: во правец на сообраќајната лента има 
попречен наклон на иста страна, кој функционира како единечен колектор со бетонска 
канелета која преставува примарни реципиент,потоа, комплетната собрана вода се 
истура во попивателен бунар на крајот од сообраќајницата. 

 
За улицата со широчина од 3,5 метри  L=137,31m 
 
Површина на дренажен пат: F = 3,5 x 137,31 / 10000 = 0,0480 ha 
 
Површинскиот истек (Q (l / s)) е добиен врз основа на изразот: 

Q = Fa x  x i 10 год 

 = 0,9 
и 10 години = 430 l / s / ha 
 
Пропусниот опсег на каналот 
 
Усвоено е сливно подрачје кое гравитира до делот од канализацијата за 

дождовница долга 115,7 метри. 
 
- асфалтна површина Fa = 3,5 x 137,31/10000 = 0,0480 ha 
- среден коефициент на истекување за асфалт Ψa = 0,9 
- интензитет на врнежи: iusv = 430 l / s / ha 
 
Вкупен прилив на патот: 
  

Qs  i  F ψ a 
  
(л/с) 
  

Qs  430  0,0480  0,90  18,57 l / s 
  
Гравитационото сливно подрачје на сообраќајницата покрива една лента, а 

дождот се прифаќа на следниов начин: во правец на сообраќајната лента има 
попречен наклон на иста страна, кој функционира како единечен колектор со бетонски 
канал (канелета) која преставува примарни реципиент, потоа, комплетната собрана 
вода се истура во попивателен бунар на крајот од сообраќајницата. 
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Под претпоставка дека целата вода што паднала на повисоката страна од патот 

тече низ каналот , длабочината на водениот слој во каналот се одредува со равенката 
Шеза-Менинг: 
   

Q    A  R 2/3
 (l / s)

 

 
 

Слика 1. Карактеристичен попречен профил на каналот во разделната лента 
  

B  0,8 m, 

A  B  b  h 

 b  0,5m 

 0,8  0,5  h  0,65  h(м2) 
  
2 P 2 стр 
  

R  А 

ЗА , O  0,883m 
  

ИД  0,5  5,0% надолжен пад на коловозот 

I P  2,5%- попречно паѓање на коловозот 
  

n  0,020 
 
- Коефициент на грубост на Менинг 
За полнење на каналот од 60% од вкупната висина на бетонскиот канал, се добиваат 
следните резултати (за надолжни падови од 0,2-0,60%) 
 

 

Тип 1:  

Наклон % 0.2000 0.3000 0.6000 

Наклон на левиот 
раб 

H : V 1.00 1.00 1.00 

Наклон на десниот 
раб 

H : V 1.00 1.00 1.00 

Широчина на дно m 0.50 0.50 0.50 

Проток l/s 173.0 211.0 299.0 

 

Задоволува вредноста за тип 1  
 
Потребно е да изработат два попивателни бунари на крајот од бетонските 

канали. на На завршувањето на канелетите Пред изработка на попивателните бунари 
да се направи истражување на нивото на подземните води. 
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Електро-енергетска инфраструктура         

         Електродистрибуција ДООЕЛ има доставено информација дека на предметната 
локација нема нивни електро енергетски инсталации.  
 
 Дадена е и препорака при изработка на планската документација, а соодветно 
на типот на документацијата за која се бараат податоци, да се планираат (вцртаат) 
траси во тротоарите од двете страни, во кои би е положувале електроенергетски 
објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици 
(согласно потребната потрочувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат 
согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да 
се обраќање до најблискиот Корисничко Енерго Центар за проценка дали е потребно 
присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 

Во дописот е дадена напомена дека приклучувањето на објектот на 
дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на проеизводителот на постојната дистрибутивна мрежа. 

 
 Дадените податоците од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје се со напомена 
дека се од нивната службена евиденција и постои можност да има отстапување во 
точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да 
се изготви ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува 
положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти 
под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Со изработениот Елаборат за ажурирана геодетска подлога е потврдено дека 
во проектниот опфат нема надземните ЕЕ водови. 
 
 Новопредвидениот објект со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани ќе служи за производство на електрична енергија од 
одобновлив извор на енергија и како таков нема потреба од димензионирање на 
нејзина потрошувачка. 
           Поврзувањето со постојната електрична мрежа во близина на проектниот опфат 
ќе се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, 
односно со изработка на соодветна документација од страна на инвеститорот, во 
соработка со стручните служби на EВН Македонија. 
         

Покрај планираната трафостаница, за потребите на централата предвиден е и 
подземен вод за приклучок до трафостаница и од трафостаница низ излез од 
проектниотопфат. 

Доколку во следната фаза, при изработка на основниот проект се утврди 
потреба, во рамки на новопланираните рамковни површини за градење и дадените 
урбанистички параметри, може да се предвиди и нова трафостаница или да се 
помести планираната. 
 

Телекомуникациска мрежа  
 

            Според добиените податоци и информации Македонски Телеком АД Скопје, во 
границите на проектниот опфат има постојна МКТ инфраструктура (оптички и бакарен 
кабел) која е вцртана во графички прилог. 
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2.4 Детални услови за проектирање и градење 

 
  ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1       
 

           На градежната парцела 1 се предвидени површини за градба на објекти со 
класа на намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани – за 
фотоволтажна централа со јачина над 1 MW, со максимална вкупна површина за 
градење од 12.162,62м2, како и максимална вкупна развиена површина за градење од 
12.162,62м2. 

           Планираните објекти се со максимална височина од 4м. 
 

           Вкупниот процент на изграденост на ниво на градежната парцела изнесува 
45%, а коефициентот на искористеност е 0.48. 

          Согласно Законот за урбано зеленило („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 11/18 и 
42/20), потребно е да се обезбеди минимум 20% озеленетост во рамки на градежната 
парцела. 

    Табела 7 - Нумерички показатели согласно урбанистичко решение 
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До градежната парцела колскиот пристап е обезбеден од североисточната 

страна од проектниот опфат постојниот регионален па Р-1204, преку новопланиран 
приклучок со широчина од 6м. 

 

За потребите на објектот, во рамки на градежната парцела, планирани се 2 
паркинг места. 

 

Во фазата на реализација на овој урбанистички проект, со оглед на тоа што дел 
од планираната рамоковна површина за градење се наоѓа во крајбрежниот појас на 
нерегулиран водотек, пред изградба на објектите, согласно член 47 од Законот за 
градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 31/16, 39/16 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19,18/20, 
279/20, 227/22 и 111/23), потребно е да се обезбеди Водостопанска согласност, во 
постапка пропишана во Законот за водите („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.87/08, 

6/09, 161/09, 83/10, 51/11,44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21). 
 

Заради близината на леталиштето Пеширово задолжително е користење на 
специјални, современи стакла со ARC (anti-reflective) финална обработка, која служи 
за максимизирање на трансмисијата и за намалување на рефлексијата. 
 

Доколку при реализација на овој урбанистички проект потребни се 
одредени измени на идејниот проект или е потребно усогласување на идејниот 
проект со Законот за градење, ќе се изработува нов идеен проект во согласност 
со урбанистичките параметри од овој урбанистички проект и законската 
регулатива од областа на градењето. 
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2.5 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   

 
2.5.1 Мерки за заштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот 
опфат, од аспект на заштита на животната средина и која е потребно да 
се примени при изработка на урбанистичкиот план е следна: 

Закон за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 
39/16, 99/18 и 171/22); 

Закон за заштита на природата („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 
151/21); 

Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15); 

Закон за води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21); 

Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води („Сл. весник на Р.Македонија“ бр.18/99); 

Уредбата  за  класификација  на  водите („Сл.  весник  на  Р.Македонија“  бр. 
18/99); 

Закон за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр.  68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 и 
31/16); 

Закон за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 
216/21);  

Закон за заштита од бучава во животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ 
бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

Закон за земјоделско земјиште („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 135/07, 18/11,  
148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 
215/15, 7/16, 39/16 и 161/19); 

Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

Закон за градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 130.09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 
244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23); 

Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање („Сл.весник на 
Р.Македонија“, бр.  60/12, 29/15, 32/16 и 114/16) и други законски и подзаконски акти. 

 

Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите правни 
и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 
средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 
тоа е регулирано со Законот за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“  бр. 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/0948/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 171/22). 

 Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 
заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
заштита на биолошката разновидност; 
рационално и одржливо користење на природните богатства и 
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спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните  и на 
глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 
обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 

други) со кои се обезбедува подршка и создавање на услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 
медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 
средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 
опфат. 

 Оцена на влијанијата на определени проекти врз животната средина 

Согласно Законот за животна средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 53/05, 
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 171/22) и Уредбата за определување на проектите и 
критериумите врз основа на кои се утрдува потребата за спроведување на постапката 
за оцена на влијанието врз животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 74/05), 
за проектите кои се наведени во Прилогот II од Уредбата, при изработка на основните 
проекти треба да се утврди потреба за спроведување на постапката за оцена на 
влијанијата на проектот врз животната средина. 

Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина, во согласност со 
критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од Уредбата, ја донесува Органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

 Во фазата на спроведување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, за фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија 
со капацитет над 1 МW, на КП 1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, 
Општина Свети Николе, доколку  не се спроведува оцена на влијанијата на проектот 
врз животната средина, да се почитуваат Уредбата за изменување на уредбата за 
дејностите и активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а за чие 
одобрување е надлежен градоначаникот на општината, градоначалникот на градот 
Скопје и градоначалникот на општините во градот Скопје ( „Службен весник на 
Р.Македонија„) бр.32/12 и Уредбата за изменување на уредбата за дејностите и 
активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а за чие одобрување е 
надлежен органот за вршење на стручни работи од областа на животната средина,  
„Службен весник на Р.Македонија„ бр.36/12).   

 
 Природни реткости 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет 
на разработка нема евидентирано природно наследство.  

 
Соодветно на тоа од МЖСПП, Управа за животна средина – Сектор за природа 

е констатирано е дека просторот на предметната локација се наоѓа надвор од 
границите на заштитените подрачја утврдени со закон, Емералд подрачја, како и 
идентификувани НАТУРА 2000 продрачја. 
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 Мерки за избегнување, спречување или намалување на штетните 
ефекти од загадување на амбиентниот воздух 

 Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од 
загадување на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната 
средина како целина, преку утврдување на граничните вредности за квалитетот на 
амбиентниот воздух, се предмет на уредување на Законот за квалитетот на 
амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 
163/13 и 146/15). 

Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен 
воздухот на работното место, а неговиот квалитет е состојба на амбиентниот воздух, 
прикажан преку степенот на загаденост. 
 Извори на загаденост на амбиентниот воздух согласно овој закон се: 
 1. инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски градби 
(стационарни извори); 
 2. мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни извори); 
 3. горива. 
 Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку: 

 оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и 

 донесување и спроведување на проектен документи. 
Заради реализирање на квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој закон, 

како и за нивно планирање и реализирање, се изработуваат: 
1.  Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и 
2. Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на 

амбиентнот воздух (Програма). 
Планот го донесува Владата на Република Македонија, а Програмата, на 

предлог на градоначалникот, ја донесува Советот на општината. 
Мониторингот на состојбите и промените на квалитетот на амбиентниот воздух, 

се врши на начин и под услови утврдени со овој закон. 
Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните 

гасови од возилата кој се јавуваат по постојниот локален пат од предметниот проектен 
опфа. Моторниот пристап до постојните и планираните градби во внатрешноста на 
паркот, како и заштитните мерки - противпожар се решаваат режимски. 

Од горенаведеното може да се заклучи дека загадувањето од издувните гасови 
од возилата нема да има битно влијание на третираниот простор. 
 
Мониторинг на емисии од стационарни извори 
 Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени 
инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот 
воздух кои се опфатени со државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој 
закон се должни да: 
 1) инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за 
следење на емисиите на местото на изворот и 
 2) обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на 
емисиите од изворот на загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од 
определени поединечни стационарни извори 
 

1) Правните и физичките лица сопстеници, односно корисници на 
определени инсталации кои се извор на загадувачки суптанции во амбиентниот 
воздух, а кои не се опфатени во државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се 
должни да изградат ситем за следење на изворот на емисии и контрола на 
квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на објектот. 
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 2) Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат 
преку сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни 
лица, доколку се акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на 
амбиентниот воздух, во согласност со овој закон и друг закон. 
 За утврдуање на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на 
загадување, како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се 
установува Катастарот на загадувачи на воздухот. 
 

 Мерки за заштита на води 

Согласно важечката законска регулатива, задолжително е испитување на 
пречистените води, пред испуштање во најблискиот природен реципиент, со цел да се 
усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со граничните вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присустни во реципиентот, дадени Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подземните води („Сл. весник на Р.Македонија“ 
бр.18/99)  и  Уредбата  за  класификација  на  водите („Сл.  весник  на  Р.Македонија“  
бр. 18/99). 

Во предметната документација не се планира испуштање на отпадни води во 
некој реципиент. 

 
Проектниот опфат се граничи со КП 1475/2 КО Пеширово која се води како ДОЛ, 

како и во близина на Светиниколска Река на КП 1474/2 Ко Пеширово. Двата водотеци 
се надвор од населено место и се нерегулирани. 

Од таа причина, во согласност со известувањето добиено од МЖСПП – Сектор 
за води и пропишаното во Законот за водите („Службен весник на Р. Македонија бр. 
87/08, 09/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и Службен весник 
на Р.С.Македонија 151/21), за да не дојде до нарушување на режимот на водите при 
изработка на проектна документација потребно е да бидат исполнети следните 
критериуми од аспект на заштита на водите: 

 
 1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност, изградба на 
постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад 
линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, 
односно зад ножицата на насипот кај регулираните водотеци, а во населените места 
ширината на крајбрежниот појас ја определува советот на општините и советот на 
градот Скопје на предлог на градоначалникот на општината, по претходна согласност 
на органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животна средина; 

 2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата и 
акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на 
закон: 

• да се менува правецот на водотекот; 
• да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз 

протокот на водотекот; 
• да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 

водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
• да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и бреговите на 

водотеците, езерата и акумулациите; 
• да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни 

тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и се предизвикуваат 
процеси на ерозија или оневозможува користењето на водите; 

• да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 
влијание на протокот на водотекот; 
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• да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од ножицата на 
одбранбените насипи; 

• да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото поблиску 
од 10 метри од внатрешната страна и 10 метри од надворешната страна на ножицата 
на насипот; 

• да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), земја, градежен 
шут, јаловина и слично; 

• да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и бреговите 
на водотеците, езерата и акумулациите. 

 
3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 
оштетуваат објектите и постројките. 

4. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, да се врши во 
согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно –
техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите и врз корисниците. 

5. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

6. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 
спорт, рекреација и слични активности е слободен. 

 
Во графичкиот дел да се прикажат водотеците и заштитениот крајбрежен појас 

од 50 метри од највисокиотутврден водостој согласно Законот за води. 
 
Согласно Законот за води, Министерството за животна средина и просторно 

планирање издава водостопанска согласност заради изградба на нови или 

реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 
површинските води, објекти коишто поминуваат преку или под површинските води или 
пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните 
земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. Исто така издава дозвола за 
користење вода и дозвола за испуштање на отпадни води. 
 

 Управување со отпадот 

Со Законот за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Северна Македонија“ 
бр. 216/21) се уредуваат: управувањето со отпадот, плановите и програмите за 
управување со отпадот, правата и обврските на правните и физичките лица во врска 
со управувањето со отпадот, начин и условите под кои може да се врши собирање, 
транспортирање, третман, преработка, складирање и отстранување на отпадот и др. 

Целите на овој закон се да се обезбеди: 

 - избегнување и, во најголема можна мера, намалување на количеството на 
создадениот отпад; 

 искористување на употребливите состојки на отпадот; 

 одржлив развој, преку зачувување и заштита на природните ресурси; 

 спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина; 

 остранување на отпадот, на начин што е прифатлив за животната средина и 

 висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

Управувањето со отпадот е дејност од јавен интерес, која се врши во 
согласност со одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон. 
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Приоритети при управување со отпадот: 
1. Создавачите на отпад се должни, во најголем мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. 

2. При управување со отпадот, по предходно извршена селекција, отпадот 
треба: 

- да биде преработен по пат на рециклирање, повторна употреба или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или 

- да се користи како извор на енергија. 
Правните и физичките лица кои преземаат одредени активности во процесот на 

производството, се должни да употребуваат суровини со чија преработка се создава 
помалку отпад, да применуваат технологии кои обезбедуваат почисто производство и 
кои ги штедат природните ресурси, односно да произведуваат производи коишто, при 
нивното производство и употреба, не ја загадуваат животната средина или 
загадуањето да го сведат на најмала можна мера, во согласност со начелата за 
одржлив развој. 

 
Надлежните органи на Република Македонија, општините, правните и 

физичките лица кои управуваат со отпадот, во согласност со овој закон, се должни да 
донесуваат и да спроведуваат стратешки, проектен и програмски документи за 
управување со отпадот. 

План за управување на отпад на Р.Македонија, се донесува за период од шест 
години. За реализација на Планот за управување со отпадот на Р.Македонија, советот 
на општините, донесуваат план за управување со отпадот на општината, за период од 
три години, а не подолго од шест години. 

 

Складирање и собирање на отпадот 
За цврстиот отпад се предвидува поставување на канти и контејнери за 

отпадоци на погодни места и нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа е се 
спречи загадување на почвата и на подземните води, а со тоа и на животната и 
работната средина. 

 

  Мерки за заштита од бучава во животната средина 

Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во 
животната средина е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во 
животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 
146/15). 

Цели на овој закон се: 
1. создавање здрави услови за животот на луѓето и заштита на животната 

средина од бучава; 
2. преземање мерки и активности за избегнување, спречување или 

намалување на бучавата; 
3. преземање на мерки за заштита од бучава која е наметната од блиската 

средина и предизвикува непријатност и вознемирување; 
4. остранување или намалување на штетните ефеки кои се последица од 

изложеноста на бучавата во медиумите и областите на животната средина 
и 

5. обезбедување на основа за развивање на мерки за намалување на 
бучавата што ја емитуваат поголемите извори, особено патните, 
железничките и водните превозни средства и инфраструктура и др. 

 
Определување на мерки за заштита од бучава во животната средина 
Правните и физичките лица се должни да и преземаат следниве мерки за 

заштита од бучава: 
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- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и 
средства за работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати 
наменети за помош во домаќинството, кои создаваат бучава во рамките на граничните 
вредности на ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за 
јачината на звукот кој го предаваат, 

-  да изведуваат градежни работи, како и да превземаат заштитни мерки, на 
начини и со цел намалување на бучавата и нејзиното доведување во рамките на 
граничнит вредности на ниво на бучава; 

-  да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од бучава 
кои се однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на градбите со цел 
бучавата и изворите на бучава во работните простории и просториите за престојување 
на луѓе да се сведе во рамките на граничните вредности на ниво на бучава од 
соседството; 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои 
постојат работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како 
извори на бучава; 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува 
предизвикување од бучава на животната средина над граничните вредности на ниво 
на бучава; 

- да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат 
непријатност од бучава кај луѓето; 

- мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и 
- да превземат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 

2.5.2 Мерки за заштита и спасување 
 
Согласно Законот за одбрана („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 42/01, 5/03, 58/06, 

110/08, 51/11, 151/11, 215/15 и 42/20), Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 152/19) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 
за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 
граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со: 

- Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),  

- Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), како и:  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10) и  

- Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – 
технолошки несреќи (Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), 

 
- Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, 

при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 105/05). 
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Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои искажале 
потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 
 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 
системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 
изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди,  епизоотии, 
епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 
оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 
Советот на Општината.  

Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 
органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 
заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување и 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 
 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 
заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
105/05), како и учество во техничкиот преглед. 
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Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

 При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност  

 При изградба на објект и инфрастурктура. 
 

 Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18) а во функција на уредување на просторот задолжително се, обезбедува:  

 Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

 Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

 Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

 Обезбедување на противпожарни пречки 

 Изградба на градби  за заштита и 

 Изградба на потребната инфраструктура 
 

 Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 
), се предвидуваат следните урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој  закон. 

 Засолнување 

 Заштита и спасување од поплави 

 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средатва 

 Заштита и спасување од урнатини 

 Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 

 Спасување од сообраќајни несреќи 
Хуманитарни мерки се: 

 Евакуација, 

 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 Прва медицинска помош 

 Заштита и спасување на животни и производи од животински потекло 

 Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

 Асанација на теренот. 
 

 Дел од овие урбанистичко-технички мерки потребно е да се применат во 
границите на третираниот проектен опфат, како во рамките на урбанистичкото 
планирање, така и при изработка на основните проекти на градбите предвидени со 
оваа планска документација. 
 

Урбанистичко технички мерки кои се предвидуваат во овој урбанистички 
проект се:  
  

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 
материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 
на изградба на градбите. 
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 Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 
градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 
за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи.  
Од изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 
10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување согласно член 70, од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18). Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со:  

-  Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), 

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),  

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување – евакуација на 
населението („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10), 

- Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
објектите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
105/05), 

- Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 94/09),  

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи  
(„Сл.весник на РСМ“ бр. 231/20),  

- Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гасење на пожари 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 26/18), како и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа проблематика. 

 
 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектниот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Свети Николе. Во 
процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, 
степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-
хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 
предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфраструктура 
со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 
интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет 
кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 
согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни 
растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

 
Исто така, во проектната документација која се изработува врз основа на Законот 

за градење, потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти што 
одговара на прописите за надворешните противпожарни хидранти во населени места 
и да се овозможи непречен пристап за противпожарните возила од најмалку две 
спротивставени страни на објектот. Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот 
изнесува најмалку 5 метри, а најмногу 80 метри.  
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При проектирање и изведување, ако објектот се гради до веќе постоечка 
градба, или се градат две нови  градби, меѓусебното растојание на градбите 
треба да изнесува 1/3 од вкупната височина на двете градби, сметано од котата 
на терен до котата на венец, согласно член 24 од Правилникот за мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи  („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20) и да 
се почитуваат безбедносните зони за опасните материи. 

Согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи  („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20), широчината на коловозот на 
пристапниот пат, за еднонасочен сообраќај и движење на противпожарните 
возила се проектира така да не биде помала од 3.5м, односно 5,5м за двонасочен 
сообраќај. 

 
 Рабниците на  пристапниот пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0 

см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
 

 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 
предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 
пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 

 За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 
мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Согласно член 76 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во градот е 
должно да изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови 
на градот така и во проектен опфат која е предмет на проектната документација. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 
проектниот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 
зголемено пожарно оптеретување. 
 

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, 
заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определенто и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за 
време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. Стандардните оперативни процедура за 
заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 
директорот на Дирекцијата.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 81, заштитата и 
спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки. Превентивни 
мерки за заштита од уривање се активностите кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба на објектите.  
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Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за извидување на 
урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на 
оштетените и поместените делови на објектите заради спречување на дополнително 
уривање, преземање на мерки за заштита од дополнителни превземено од опасности, 
извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на 
материјалните добра. 

За заштита на предметниот плански опфат од урнатини при урбанистичкото 
планирање превземени се следните мерки: 

- при рушење објектот ја зафаќа х/2 од површината околу себе, односно 
руините се во најголем дел во склоп на парцелата; 

- сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има можност за 
пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од  8 степени МКС, 
што наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, кои се изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 
Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување на мерките за заштита на спасување од урнатини („Сл.весник на 
Р.Македонија“ 100/10 год.). 
 

Заштита и спасување од поплави, уривања на брани и други атмосферски 
непогоди 
 

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 67, 
заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни градби, набљудување и санирање на оштетени делови на заштитните 
градби, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 
заштитните градби и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, 
навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје и 
негова евакуација и спасување, како и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 
 

Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 

 При изработка на основни проекти, со оглед на конфигурацијата на теренот, ако 
истиот претставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
биде изготвен Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања.  
 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и техничко - технолошки катастрофи  
 
 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремно откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за остранување на последиците од нив. 
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 Сопстениците на градбите во кои се произведуваат и складираат опасни 
метерии, сопствениците и корисниците на градбите и уредбите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
произоди, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на градби во кои се врши згрижување и образование на деца, се 
должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 
процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
 

Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа 
преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските градби, кои во 
производниот процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок 
степен на загрозеност на луѓето и матријалните добра. Во проектниот опфат на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска 
електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет над 1 МW, на КП 
1364/2, КП 1364/3 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина Свети Николе, нема 
индустриски градби. 

 

Согласно Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од 
техничко – технолошки несреќи (Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), техничко-
технолошките несреќи претставуваат настани кои се случуваат како резултат на 
превиди и грешки во извршувањето на секојдневните стопански и други 
активности,  невнимание при ракување, складирање, чување, и транспорт на опасни 
материи, превиди, грешки и дефекти во технолошкиот процес, непочитување на 
прописи за употреба на постројки и инсталации кои предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. Оваа мерка опфаќа заштита на луѓето 
кои се директно инволвирани во процесот (за настани од поголеми размери) и луѓето, 
материјалните добра и животната средина во околината на настанот. 
Со оглед на типот на градбите во проектниот опфат и согласно член 2 од Уредбата за 
спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – технолошки несреќи 
(Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), при проектирањето мора доследно да се 
применуваат законската и подзаконската регулатива кои ја регулираат соодветната 
проблематика за пропишани мерки за заштита од техничко – технолошки несреќи. 

 
 

2.5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 

 Согласно член 189 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), мерките за пристапност и 
проодност, како и за надминувањето на урбаните бариери, што се составен дел на 
урбанистичките планови се однесуваат на: 
1. јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за општа употреба од 
групите на класи на намени Д и Е, 
2. станбени и станбено-деловни згради со десет и повеќе станови од групата на 
класи на намени А, и 
3. градби за јавна употреба со институционални, деловни и комерцијални намени 
од групите на класи на намени Б и В. 
  

 Со овој урбанистички проект се планира градба од групата на класи на 
намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани, за 
фотонапонска електроцентрала од обновливи извори на енергија, заради што не 
се предвидуваат посебни мерки за обезбедување на пристапност за лица со 
инвалидност. 
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2.5.4 Мерки за заштита природното и на културното наследство 
 

             Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Р.Македонија, на просторот кој е предмет на 
изработка на урбанистичкиот проект, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство. 
 

    Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита за 
културно наследство, на самата граница на предметниот проектен опфат постои 
евидентирано недвижно културно добро, археолочко наоѓалиште Брегот (некропола 
од доцноантичкото време) со ЕМБ 4-824-034/132 Е НД – добро за кое основано се 
претпоставува дека претставува културно наследсвто. 

Поради тоа се дадени насоки да се контактира со НУ Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј – Штип, како надлежна установа да  извршат увид 
во границите на проектниот опфат и да се произнесат со стручно мислење, 

 
Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на 
Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести 
Управата за заштита на културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за 
заштита на културното наследство (Службен весник на РМ бр. 20/04, 71/14, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13,  164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

 
Дополнително од НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј – 

Штип е добиено известување декаа во предметниот проектен опфат не постои 
културно наследство од каков и да било вид. 
 

2.5.5 Мерки за безбедност на воздушниот сообраќај 
 

 Предметниот опфат се наоѓа во зона на леталиштето Пеширово, на цца.778м 

ЈИ од референтната точка на леталиштето, во т.н. хоризонтална рамнина за 
ограничување на препреки, чија елевација изнесува 294мнв, односно локација каде 
што се пропишани посебни услови за градба од аспект на безбедноста на воздушниот 
сообраќај. 
 Имајќи го во предвид претходното, а согласно член 76 од законот за 
воздухопловство, потребно е во наведената документација, заради одржување на 
безбедноста на воздушниот сообраќај, да се запази / вметне следната одредба: 

  Максималната височина на било кој објект или надземна структура во зафатот 
да не надминува елевација од 296мнв. 
 
 Доколку во опфатот се планира изградба на објект / и со елевација над 
дозволената, потребно е согласно член 68 став (1) и став (2) од Законот за 
воздухопловство („Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.48/20 – пречистен текст), 
во постапката за издавање на акти за градење согласно Законот за градење, да се 
достави проектната документација со барање за издавање согласност од Агенцијата 
за цивилно воздухопловство од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

 
Доколку при изведување на операциите на леталиштето, фотонапонските 

панели имаат било какво негативно влијание врз екипажот или уредите во 
воздухопловите или ја попречуваат работата на техничките средства и уреди на 
леталиштето, ќе биде потребно инвеститорот да преземе соодветни мерки за 
намалување на ризикот од истото (нанесување премази, корекција на нагибот / 
висината / ориентацијата и сл.), согласно член 59 и член 78 од Законот за 
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воздухопловство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. бр.14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/12, 
80/12, 155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 и 220/19). 

 
Имајќи во предвид дека воздухот има индекс на рефлексија n = 1, водата n = 

1.33, обичното секојдневно прозорско стакло има индекс n = 1.50, a ARC 
фотоволтаичното стакло кое се планира за оваа ФВ централа е со n = 1.32-1.36 
(податок од производителите), може да се заклучи дека фотоволтаичните модули 
рефлектираат помалку светлина отколку водената површина и од изградените 
структури. 

 

 
 
За агол на упад на сончевите зраци помал од 55°, каков што е случај при 

поставување на ФВ модулите, (за Македонија истите се поставуваат под оптимален 
агол од 30 – 35° односно под агол од 35° за регионот околу Пеширово), помалку од 4% 
од иницијалната, почетна светлина се одбива од нивната стаклена површина. 
 
 
 
 

Во врска со ова, како составен дел на основниот проект, да се приложат и 
соодветни документи за ќелиите од производителот. Задолжително е користење 
на специјални, современи стакла со ARC (anti-reflective) финална обработка, која 
служи за максимизирање на трансмисијата и за намалување на рефлексијата. 
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КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

РЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=4m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА:

ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО ВОН РАМКОВНИТЕ ПОВРШИНИ (16%)

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

ПЛАНИРАНА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА (БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ)

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

M=1:750

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 2.73hа

ГЛ

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ТРАФОСТАНИЦА

2m

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПЛАНИРАНА ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА НА ЦЕНТРАЛАТА

ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА НА КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА КАБЕЛ КОН НАЈБЛИСКА СН ТРАФОСТАНИЦА

244.80 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.44%
87.24m'

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА -  ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

М = 1:75

ДЕТАЛ НА АТМОСФРЕСКА КАНАЛИЗАЦИЈА

ТЕХ.БР.

U

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ЕМИЛИЈА СПИРОВСКА  диа овластување 0.0381

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП - ПЛАНСКИ ДЕЛ

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW, НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ОД ОБНОВЛИВИ

УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВ. СОЛ. И ФОТОВОЛТ. ЕЛЕК. ЗА ФОТОНАП. ЕЛ. ОД ОИЕ СО 

КП 1364/2, КП 1364/3 И ДЕЛ ОД КП 1459/1, КО ПЕШИРОВО

ГРАНД ПАНЕЛ ДООЕЛ И ГРАНД СОЛАР 2022 ДООЕЛ

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

КАПАЦИТЕТ НАД1MW НА КП 1364/2,1364/3 И ДЕЛ ОД 1459/1 КО ПЕШИРОВО, ОПШТ.СВЕТИ НИКОЛЕ

СОФИЈА ЈАНКУЛОВСКА маг.инж.урб.

02-02/23

СОРАБОТНИК

СОДРЖИНА

ЈУНИ 2023
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JI=183

SI=24
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ПОСТОЈНИ ТК ИНСТАЛАЦИИ

ПЛАНИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕГИОНАЛЕН ПАТ

ПОСТОЕН РЕГИОНАЛЕН ПАТ - Р1204

ПОСТОЕН АЦЦ ЦЕВКОВОД  Ф250 - ДЕЛ ОД МРЕЖА ЗА НАВОДНУВАЊЕ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОСТОЕН ЦЕВКОВОД
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LEGENDA

РЛ

ГЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=4m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ1.1

ОСКА НА СООБРАЌАЈНИЦА

ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕ СО ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ ОД ИДЕЕН ПРОЕКТ

M=1:750

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 2.73hа

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПЕШАЦИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА МОТОРНИ ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ

244.80 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.44%
87.24m'

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА -  ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ТЕХ.БР.

U

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ЕМИЛИЈА СПИРОВСКА  диа овластување 0.0381

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП - ПЛАНСКИ ДЕЛ

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW, НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ОД ОБНОВЛИВИ

УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВ. СОЛ. И ФОТОВОЛТ. ЕЛЕК. ЗА ФОТОНАП. ЕЛ. ОД ОИЕ СО 

КП 1364/2, КП 1364/3 И ДЕЛ ОД КП 1459/1, КО ПЕШИРОВО

ГРАНД ПАНЕЛ ДООЕЛ И ГРАНД СОЛАР 2022 ДООЕЛ

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

КАПАЦИТЕТ НАД1MW НА КП 1364/2,1364/3 И ДЕЛ ОД 1459/1 КО ПЕШИРОВО, ОПШТ.СВЕТИ НИКОЛЕ

СОФИЈА ЈАНКУЛОВСКА маг.инж.урб.

02-02/23

СОРАБОТНИК

СОДРЖИНА
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ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

ПЛАНИРАНА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА (БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ)

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ТРАФОСТАНИЦА2m

ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА НА КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА КАБЕЛ КОН НАЈБЛИСКА СН ТРАФОСТАНИЦА

ПЛАНИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА РЕГИОНАЛЕН ПАТ

ПОСТОЕН РЕГИОНАЛЕН ПАТ - Р1204

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПЛАНИРАНА ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА НА ЦЕНТРАЛАТА

ПОСТОЈНИ ТК ИНСТАЛАЦИИ

ПОСТОЕН АЦЦ ЦЕВКОВОД  Ф250 - ДЕЛ ОД МРЕЖА ЗА НАВОДНУВАЊЕ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОСТОЕН ЦЕВКОВОД
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НЕРЕГУЛИРАН ВОДОТЕК - РЕКА И ДОЛ
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3. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

3.1 Технички опис на архитектонските, градежните или другите 
технички објекти и системи 

 
 
 
 
РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
 

При изработката на идејното решение, а врз основа на параметрите кои се 
утврдени во планскиот дел на овој урбанистички проект, направена е детална 
разработка на градежната парцела, при што се добиени нумеричките показатели. 

 
 
 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

           Во рамки на градежната парцела планирани се 2 рамковни површини во 
кои се формирани 4 површини за градење за поставување на фотоволтаичните 
модули, трафостаницата и бунарот. 

 
Табела 1 - Нумерички показатели од идејното решение 
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          Табела 2 – Споредбени нумерички показатели на нумерички податоци 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
           Табела 3 – Билансни показатели на ГП од идејното решение 

 Површина 

(м2)

Процентуална 

застапеност (%)

Е1.13 -  Површински соларни 

и фотоволтаични електрани
6609.46m2 26%

Сообраќајни површини во 

рамки на ГП 
1384.08m2 6%

Зеленило во рамки на ГП 17144.44m2 68%

25137.97m2 100%

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД 

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА 

ПАРЦЕЛА:

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН

ВКУПНО  

         Табела 4 – Билансни показатели на зелени површини од идејното решение 
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25137.97m2 17144.44m2 68%

25137.97m2 17144.44m2 68%

Градежна парцела 1

ВКУПНО

БИЛАНСИ НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ:
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- ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ФВ МОДУЛИ 

 Предмет на овој проект е изработка на Идеен проект за изведба на 
фотонапонска централа со номинална моќност од 1633.5 kWp за производство на 
електрична енергија од обновливи извори, во околината на Свети Николе. 
 Дадената локација се наоѓа на КП 1364/2, 1364/3 и дел од 1459/1 , КО 
Пеширово, Општина Свети Николе и истата е со површина од 27.292,25м2. 
 Централата за производство на електрична енергија од сончеви зраци ќе се 
изведува на терен односно на дел од вкупната горенаведена површина, бидејќи на 
дел од парцелата има објекти. 
 При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна на 
Инвеститорот. 
 

ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 
 

 Разгледуваната локација е на КП 1364/2, 1364/3 и дел од 1459/1 , КО Пеширово, 
Општина Свети Николе и на неа се предвидува поставување на фотоволтаична 
централа на терен за производство на електрична енергија од сончеви зраци, со 
вкупен капацитет од 1633.5kWp. 
 Пристапот до објектот ќе се одвива од постоечки регионален  пат, преку 
новопланиран приклучок. Самиот терен дозволува моторните возила и евентуално ПП 
возилата да се движат по сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата 
може да се изврши во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен простор 
помеѓу редовите ќе се обработи хортикултурно. 
 Влезот е од главната улица и е со иста висина на пристапната улица. 
 Вкупната површина која се користи за поставување на ФВ модулите и 
дополнителната електро-опрема изнесува 6.609,46м², но истата може да биде и 
поголема доколку се изберат различни панели. На оваа површина се формираат 18 
реда, (со соодветно растојание еден од друг за да не дојде до меѓусебно засенување), 
секој со по една до шест секции. Модулите се поставени на конструкција на теренот, 
статички соодветно димензионирана. 
  

Модулите се поставени така да имаат јужна ориентација (азимут 0⁰) и косина на 
потконструкцијата помеѓу 35⁰. Ваквата косина овозможува добра изложеност на 
модулите на сончевите зраци, без поголеми загуби во времетрањето на периодот на 
осонченост. 

 
УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 
 

Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во фотонапон-
ските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 или поголем односно PV1-F 1x6mm2, 
или поголем, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 
претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни уреди и 
модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна опрема помеѓу 
стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните компоненти на електрич-
ната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали AC ормари кои се состојат од 
еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС ормари, електричната енергија се 
пренесува до разводен ормар РО во кој е монтиран раставувач со ножести осигурачи, 
АС одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. Ормарите и инвер-
торите ќе се постават на соодветно место кое ќе биде претходно договорено со 
инвеститорот, под услов задоволување на сите технички и сигурносни прописи. 
Разводните ормари треба да бидат поставени на минимално растојание од самиот 
инвертор. Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 
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материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во зависност 
од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на кондензација 
препорака е да бидат изведени од полиестер. 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната раз-
водна табла на објектот ГРО. 

 
ИНВЕРТОР 
 
Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на едно-

насочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична струја. 

 За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија  може 

да се користат инвертори од типот TAURO ECO 100-3-P од производителот FRONIUS 

или слични во договор со инвеститорот. 
 Проектирани се вкупно 15 инвертори. Еден од типот TAURO ECO 100-3-P  

поврзани се 15 инвертори со по 9 независни стрингови и тоа сите стрингови се со по 

22 панели во стринг. 

 Оваа конфигурација секако може да се промени во основниот проект – фаза 

Електрика согласно избраните панели и инвертори. 

 

15 инвертор   х 100 kW             1500 Kw 
 
СЕ ВКУПНО:  1500kW  инсталиран капаците во инвертори 
 
 
За димензионирање на фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да соодветствува на 
моделот на наведениот производител на инвертори специ-фицирани во основниот 
проект. 
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ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ 

Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се постават 
фотонапонски панели во просторот така да влијанието на дополнителни сенки од 
околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се минимизира. За изградба на 
фотонапонската електрана, е предвидено да се вградат монокристални фотонапонски 
модули со номинална моќност од 550W. Предвидени се модули од типот 
PiK550М(110), од производителот ПИКЦЕЛ ГРОУП. Номиналната моќност на модулите 
е 550Wp, димензиите се 238 × 110 × 3.50 cm, додека тежината на модулот е 33 kg. 
Фотонапонската електрана содржи соодветен број на модули, поделени во стрингови. 

 
СЕ ВКУПНО: 
2970 ФВ модули x  0.550 kWp = 1633.5 kWp ФВ централа 
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При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е посветено на 
растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно засенување на 
редовите (детално објаснето во графичките прилози). Пресметките за засенување се 
вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци на 21 декември, во 12ч напладне, 
кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно тогаш сенката е најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите 
и инверторите се: 

• Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 
• MPPT прав напон после стартување 
• Највисок прав напон 
• Најнизок прав напон 
• Најголема струја 
• Најголема DC моќ 

 

ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
 
Примарната конструкција се состои од два столба изработени од поцинкуван 

метал со висина 445 cm односно 285 cm, набиени во земја цца.180 cm на меѓусебно 
осовинско растојание од цца. 220 cm.   

 

Преку столбовите се поставува косник со должина 480 cm. 
  
 

СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
 
Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 

секундарната конструкција односно алуминиумските профили кои служат за 
фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува поставување на три или 
четири алуминиумски профили со должина од 500 – 600 cm за фиксирање на два 
портрет поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 
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НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА – ДАЛЕЧИНСКИ НАДЗОР 

 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои овоз-
можуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за работењето 
на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така постои можност за 
поврзување на инверторите преку безжична комуникациска Wi-Fi мрежа. 
 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски порти и со 
поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со инфор-
мации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како и други 
показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е потребно и 
комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски оператор преку кој 
ќе може да се следи работењето на централата. 
 

ДЦ ОРМАР 
 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп на 
инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за соларниот 
генератор. 
 Заштитниот елемент од пренапони SPD (SurgeProtectionDevice) со класа 3 е 
вграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим напонот го ограничува 
соодведување на енергијата во земјата, а во диференцијалниот режим на одведување 
наенергијата во друг активен проводник. Заштитата од пренапони треба да ги 
задоволува меѓународните стандарди IEC 61643-1. 
 

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ 

 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни заземју-
вачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 
- заземјувач на фотонапонската централа 
- заземјувач на громобран 
Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE бакарна 

шина која се наога во AC ормарот, по можност, со жолто-зелен проводник P/F 10(16) 
mm2 или поголеми. PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото заземјување 
во разводниотормар, по можност, со жолто зелен проводник P/F 16 mm2 или поголеми. 
Фотоволтаичните модули кои се прицврстени на алуминиумската конструкција со 
струјни мостови изработени, по можност, од жолто зелен проводник P/F 10 mm2 или 
поголеми се поврзуваат меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC ормарот. 
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Пред и по завршување на работите односно пред пуштање на Фотоволтната централа 
(PV) во работа се мери отпорот на заштитното заземјување и добиените вредности се 
искажуваат во стручен извештај. Измерените вредности на отпорот на заштитното 
заземјување не смеат да изнесуваат повеќе од 5(Ω). 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 
поцинкована лента со минимални димензии 30х4 mm2, поставено на длабочина од 40 
– 80 cm. Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50 
mm или еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да изнесува 
100 Ωм 

Заземјувањето на трафостаницата не е предмет на разработка и тоа би се 
состоело од три правоаголни прстени симетрично поставени околку бетонското 
постоље. 

Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака од 
заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 метри од 
оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и до секој АЦ ормар 
инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три или четири громобрани се 
заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди со 
должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник со 
должина на страна од 5метри) – Оваа позиција е предмет на изработка на посебен 
Основен проект за громобранско заземјување. 
 Моделите на сите вградени громобрански фаќачи со уред за рано стартување 
се поставени на сопствени носечки челични јарболи. 
 

КАБЛИ И КОНЕКТОРИ 
 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 
проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. Врските 
од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со соодветен полн 
пресек на проводниците. Поврзувањето на проводниците ќе се изведува со соодветни 
клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното ормарче и на собирниците во 
DC/AC разводот. 
 

 

 

 



ЧИП ГРОУП ДООЕЛ 

П. Ф.104    УЛ. КОСТУРСКИ ХЕРОИ БР. 15/1-1А  

1000 СКОПЈЕ 

 

 
УПВОУП со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска 

електроцентрала од обновливи извори на енергија со капацитет над 1 МW, на  КП 1364/2, КП 1364/3 
 и дел од КП1459/1, КО Пеширово, Општина Свети Николе 

 
73 

 

 

  

 

ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 
Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС и IEC 

стандарди: 

 0o C do 60o C употреба 

 -40o C do 70o C опционо 

 -10o C do 85o C складирање 

 Влажност 10-90% релативна без кондензација 

 Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

 IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

 IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

 IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

 IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на електро 
магнетни полинја 

 IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

 IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 

 IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето и 
вариација на напонот 

 IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

 МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – заштита од 
електричен удар 

 МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – заштита од 
термичко влијание 

 МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – заштита од 
прекумерни струи 

 IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 

 МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – избор и 
поставување на електричната опрема (општи правила) 

 МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 

 електричен развод (трајно дозволени струи) 

 МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

 заземјување и заштитни спроводници 

 IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за специјални 
инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи за напојување) 

 EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

 EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 
Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите детали и 

промени. Основа за спроведување на работите треба да биде ревидираниот и 
одобрен основен проект. Според законската регулатива, со оглед на нивото на 
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разработка, овој основен проект може да се користи и како изведбен проект. Работите 
се изведуваат во тесна координација со надзорниот орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 
подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, работна 
рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од страна на 
изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 
состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на опасни 
напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката состојба. 

 
ЕКСПЛАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 
НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 
 
При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за одржувањето 

на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно да се прегледува, 
најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во трајноста и исправноста на 
инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб контакт во разводните ормари, 
искрења на контактите итн.) потребно е инстатно отклонување, бидејќи може да има 
штетно и опасно влијание врз трајноста на елементите а со тоа и на целиот објект како 
целина. Исто така дефект на електричната инсталација може да доведе до хаварија и 
значително намалување на експлоатациониот век на електраната. 
 

ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па зарадитоа и 

нема потреба од негово отстранување од самата локација. 
Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание врз 

населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај ваквите објекти 
е сведена на минимум. 
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АЛАТКА PV GIS PHOTOVOLTAIC GEOGRAPHICAL INFORMATION SYSTEM 
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Г
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Г

Г
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Р

Л
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0

М = 1:750
1

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

РЛ

ГЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА - ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=4m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА:

КЛАСИ НА НАМЕНА:

E
ИНФРАСТРУКТУРА

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

E1.13

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО ЈАЧИНА ДO 1.2 МW

E1

СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПЕШАЦИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА МОТОРНИ ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ1.1.1

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ

LEGENDA

M=1:750

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 2.73hа

244.80 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.44%
87.24m'

ТЕХ.БР.

А

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ПРОЕКТАНТ

МАРТИН СПАСОВСКИ деи овластување А 4.0813

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП - ИДЕЕН ПРОЕКТ

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW, НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ОД ОБНОВЛИВИ

УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВ. СОЛ. И ФОТОВОЛТ. ЕЛЕК. ЗА ФОТОНАП. ЕЛ. ОД ОИЕ СО 

КП 1364/2, КП 1364/3 И ДЕЛ ОД КП 1459/1, КО ПЕШИРОВО

ГРАНД ПАНЕЛ ДООЕЛ И ГРАНД СОЛАР 2022 ДООЕЛ

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

КАПАЦИТЕТ НАД1MW НА КП 1364/2,1364/3 И ДЕЛ ОД 1459/1 КО ПЕШИРОВО, ОПШТ.СВЕТИ НИКОЛЕ

02-02/23

СОРАБОТНИК

СОДРЖИНА

ЈУНИ 2023

S=34

J=29

I=13

SZ=196

JI=183

SI=24

JZ=50

‰Z=52 419‰

‰

‰

‰

‰

‰

‰

‰

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ТРАФОСТАНИЦА

2m

ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА НА КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА КАБЕЛ КОН НАЈБЛИСКА СН ТРАФОСТАНИЦА
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СИТУАЦИЈА

M=1:750

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

РЛ

ГЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА - ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=4m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ1.1.1

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ

LEGENDA
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 2.73hа

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПЕШАЦИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА МОТОРНИ ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ

ПОСТОЕН ПРИСТАП

881.00 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.44%
87.24m'

КП - земјиште под инфрастуктурен објект (пат) 

ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ

ПЛАНИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ

ТЕХ.БР.

А

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ПРОЕКТАНТ

МАРТИН СПАСОВСКИ деи овластување А 4.0813

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП - ИДЕЕН ПРОЕКТ

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW, НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ОД ОБНОВЛИВИ

УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВ. СОЛ. И ФОТОВОЛТ. ЕЛЕК. ЗА ФОТОНАП. ЕЛ. ОД ОИЕ СО 

КП 1364/2, КП 1364/3 И ДЕЛ ОД КП 1459/1, КО ПЕШИРОВО

ГРАНД ПАНЕЛ ДООЕЛ И ГРАНД СОЛАР 2022 ДООЕЛ

ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

КАПАЦИТЕТ НАД1MW НА КП 1364/2,1364/3 И ДЕЛ ОД 1459/1 КО ПЕШИРОВО, ОПШТ.СВЕТИ НИКОЛЕ

02-02/23

СОРАБОТНИК

СОДРЖИНА

ЈУНИ 2023
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JI=183

SI=24
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‰

ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ТРАФОСТАНИЦА
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НЕРЕГУЛИРАН ВОДОТЕК - РЕКА И ДОЛ
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Вкупен рекапитулар

Крајни држачи: 576 парч.

Средни држачи: 5652 парч.

Алу профил: 6700m

ФВ модули 550Wp: 2970 парч.

Задни столбови 445сm: 810 парч.

Предни столбови 285cm: 810 парч.

Косници 480cm: 810 парч.
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